
日 薬 業 発 第 102 号 

令 和 ４ 年 ７ 月 １ 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

  

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 田尻 泰典 

 

 

ポリファーマシーに対する啓発資材の活用について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 今般、日本製薬工業協会、くすりの適正使用協議会および厚生労働省医薬・生

活衛生局安全対策課より別添のとおり協力依頼がありましたのでお知らせいたし

ます。 

 日本製薬工業協会及び一般社団法人くすりの適正使用協議会では、医薬品の適

正使用の推進のため、ポリファーマシーに係る一般の方向けの啓発資材を作成・

提供いただいておりましたが（令和３年８月11日付け日薬業発第148号ほか）、

今般、薬局等のデジタルサイネージや、各種イベントでの上映などで利用できる

よう動画が作成されたとのことです。 

 以下のとおりご案内いたしますので、貴会会員にご周知いただき、積極的にご

活用くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

○くすりの適正使用協議会・日本製薬工業協会による共同制作・公開 ポリファ

ーマシーに関する啓発動画「あなたのくすり いくつ飲んでいますか？」 

https://www.jpma.or.jp/news_room/release/news2022/220614.html 

 



2022 年６月 20 日 
 
公益社団法人 日本薬剤師会 

会長 山本 信夫 様 
 
                  日本製薬工業協会 
                      理事長 白石 順一 
                  一般社団法人くすりの適正使用協議会 
                      理事長 俵木 登美子 
 

一般の方向け ポリファーマシー啓発動画の活用について（お願い） 
 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 
日頃より、日本製薬工業協会及び一般社団法人くすりの適正使用協議会の活動にご理解、

ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 
さて、私共２団体では協働して、ポリファーマシー問題の啓発に取り組んでおります。

2020 年３月には、東京大学秋下雅弘教授及び厚生労働省の監修による一般の方向けのリ
ーフレットなどの資材を作成し、貴会のご協力もいただきながら、全国の薬局等で活用い
ただいてまいりました。 
今般、同リーフレットをもとにした動画を作成いたしました。つきましては、貴会会員

において、薬局店頭、各種イベント・勉強会等での啓発活動に積極的にご活用いただきた
く、貴会会員へ周知いただきますよう、ご協力をお願いいたします。 

敬具 
 

「あなたのくすり いくつ飲んでいますか？」動画視聴およびダウンロードサイト 

〇くすりの適正使用協議会ウェブサイト 
https://www.rad-ar.or.jp/knowledge/post?slug=polypharmacy 

 
 
〇製薬協ウェブサイト
https://www.jpma.or.jp/news_room/movie_ad/movie/polypharmacy.html 
 

https://www.rad-ar.or.jp/knowledge/post?slug=polypharmacy
https://www.jpma.or.jp/news_room/movie_ad/movie/polypharmacy.html


 

事 務 連 絡 

令和４年６月 23日 

 

 

       都 道 府 県 

各  保健所設置市  衛生主管部（局）薬務主管課 御中 

       特 別 区 

 

 

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課 

 

 

ポリファーマシーに対する啓発資材の活用について 

 

 

薬事行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。 

高齢化の進展に伴い、加齢による生理的な変化や複数の併存疾患を治療する

ための医薬品の多剤服用によって、安全性の問題が生じやすい状況にあること

から、平成 29年４月に「高齢者医薬品適正使用検討会」（以下「検討会」とい

う。）を設置しました。そのような多剤服用の中でも害をなすものを特に「ポ

リファーマシー」と呼び、検討会において高齢者の薬物療法の安全確保に必要

な事項の調査・検討を進めています。 

令和２年３月 24日に広く国民の皆さまにポリファーマシーに対して関心を

持っていただくための啓発資材を一般社団法人くすりの適正使用協議会及び日

本製薬工業協会が作成し、厚生労働省ホームページ

（https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_10074.html）に掲載いたしました。 

今般、上記の啓発資材をわかりやすく表現した動画版が作成されましたの

で、同様に厚生労働省ホームページ

（https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_26339.html）に掲載いたしました。 

つきましては、国民に医薬品の情報提供を行う機会等におきまして、本啓発

資材及び本動画をご活用いただきますようお願い申し上げます。 

 


